aiaſ. et talis propositio totaliſ pponit ex vocib⁹ q̄ hñt eē extra aiam. propositio vero ppoſita ex perceptib⁹ ē totaliſ in intellectu. Et prepositio con poſita ex rebus ptiſ ē in intellectu. et ptiſ ex in tellectu. q̄tū ad ſuū formale ē in intellectu. ſed q̄tū ad mālia ē totaliſ ex intellectu. 2° ſciendū ē q̄ ppoſitio ē duplex. ſ. real et intellectual. Com poſitio itellectualis ē ppoſitio q̄ intellectus pponit ſubieſto cū pdcato. Compoſitio realis ē vt ppoſitio aie cū corpore. et vt ppoſitio domus ex lapidibus vꝫ lignis. 3° ſciendū q̄ iſi termi ſubieſto et pdcatū ſunt termini equiwoci. q̄ vno modo accipiuntur pro ſubieſto vel pdcato i re. alio modo pro ſubieſto vel pdcato in intellectu. 3° modo pro ſubieſto vꝫ pdcato i voce. Sz dubiū ē h̄ q̄liſ potest fieri vñ ppoſitū ex re exnte i utel lectu. et re exnte ex aiam. Dicendū q̄ ex talibus potest fieri vñ ppoſitū ppositione intellectuali non aut ppositione reali. et tale ppoſitū potest dici ens copulatū. et p fieri ens copulatū et non ſolu p intellectu sz etiā p ſenſu. vel p intentionem ſelus. dicit eni beat⁹ Aug. q̄ intentione copulat ſenſu vel operatione ſenſus cū ſelibili obiecto. Aut totiſ eni viſibile offertur ſenſui. qd tñ pñſ ſenſui non ſentis ſi ſenſus non aduertat nec attēdat ad obiectu. Aut viſtoniſ eni ſunt colores et viſibilia an viſu. et tamen non videm⁹ ea. q̄ non habe mus intentionē ad illa. Sz cū intendim⁹ ea. vide mus ea. Un̄ intentione copulat actū viſus vꝫ viſu cū obiecto. Unde hec vox lapis viſus ſignificat quoddā ens copulatū ex lapide q̄ ē ex aiaſ et ex actu videndi q̄ ē ex oculū in oculo. nec est inconueniens q̄ ex talibus ſic loco et ſitu ſe patiſ ſiat vere vñ ſenſus copulatū. C Ad rationes in ſriū rñdet. Ad pñmā quādo dī q̄ ſi propositio pponit retur ex reb⁹ ſe ḡtut q̄ inf ſubieſto et pdcatum poſſet auiſ volare. dicendū diſtinguendo de ſubieſto et pdcato. qm̄ poſſut accipi pro rebus pro vocib⁹ et pro perceptuſ. ſi accipiuntur pro reb⁹ tñnc id qd deducitur non ē iconueniens. Ad alia duo ſequentia. cū dī q̄ inf ſubieſto et pdcatum poſſent eē milia miliaria. dicendū q̄ accipieđo ſubieſto et pdcatū pro reb⁹ h̄ ē verū. Ad aliud cū dī q̄ aliqua propositio eē homo. q̄ alioꝫ propositio pponit ex corpore et aia itellectua. ē di cedū q̄ ex h̄ non ſe ḡtut q̄ aliqua propositio ſit homo. et cū dī oē qd pponit ex corpore et aia in tellectua ē homo. dīm q̄ oē ppoſitū ex corpore et aia itellectua ppositione reali ē homo. tamen nō oꝫ q̄ oē ppoſitū ex corpore et aia itellectua ppositione itellectuali ſit hō. Sz dubiū est an ipſi copule exnti i itellectu corrñdeat aliqd in re aut non. Dicendū q̄ copule exnti i itellectu copulatū extrema propositiōnē vere adiuicē correspōdet aliquid in re. ſ. idētitas extremop. vel identi tas eoꝫ pro qbus extrema ſupponunt diuīſionē

vero vel negationi copule in ppositione negativa va corrindet aliqd in re. s. diuersitas extreoz. vel illoz p qbz extrema supponit. sed copule extrema in intellectu copulanti extrema ppositiois false adinuicē nihil corrindet i re nisi ipsa extrema. vt p3 de copula huius ppōnis hō ē asinus Silt nec divisioni vel negatiōi copule in ppositione falsa negativa nihil corrindet in re nisi ipsa extrema. Et si queras a quo. q̄ mouet intellect⁹ ad fabricandū hmoi copulā vel divisionem vel negationē copule. dicendum q̄ non mouetur nisi ab extremis iphis in propositione. et a voluntate imperante intellectui ad copulandum extrema adinuicē. vel ad dividendum extrema abinuicē si propositio sit falsa.

Quiuoca dicunt quorū solum nōmē cōe est. scđm vō illud nōmen ratio substantie diuersa. vt animal homo et qd pingit. Hox enim solum nōmen cōe est. scđm vō nōmē substātie ratio diuersa est. Si enim quis assignet quid sit vtrūqz eorū quo sint aialia. p̄paz assignabit vtrūqz rōez. Iste liber ē de decē pdicamēs. vt eis insūt intētiones scđe p̄tinet tres tractatus. In primo ponunt quedam que antecedunt cognitionē pdicamentorū. In scđo ibi. Substantia ē que p̄mo et p̄ncipalif. determinat de decē pdicamētis. In tertio tractatu ibi. Quoties aut̄ solet opponi de terminat de quibusdā q̄ cōsēquunt ad pdicamēta. Tractatus p̄mus p̄tinet quatuor capitula. In p̄mo ponunt quedam diffinitiones seu de scriptioes. In scđo ibi. Eorū que dicuntur. ponunt quedā divisiones antecedentes cognitioes pdicamentorū. In tertio ibi. An alterum de alio pdicat. ponunt qdā dignitates seu qdā maxime cōdes singulis pdicamēs. In q̄rto capitulo ibi. Eorū que sine et ponit numer⁹ et sufficiencia pdicamentorū. Caplū p̄mū p̄tinet capitulo tria. vel ptes tres p̄ncipales. In p̄ma p̄nif descriptio vniuocorū. In scđa ibi. Vniuoca dicunt. ponit descriptio vniuocorū. In 3⁹ ibi. Denoiationa p̄tis descriptio denoiationorū. Scđedū ē q̄ p̄bs in b̄ libro determinat de equiuocis de noiativis et vniuocis. qm̄ res pdicamentales pos sunt p̄pari ad tria. s. ad ens transcendens qd est supius ad pdicamentū. et ad rē eiusdē pdicamenti. et ad rē alterius pdicamēti. Illud qd est supi⁹ ad pdicamēta pdicat de illis equiuoce seu analogice. et res vnius pdicamenti de re eiusdem pdicamenti pdicatur vniuoce. et res vnius pdicamenti de re alterius pdicamenti pdicat denoiatione. Et ideo q̄ res pdicamentales p̄panit ad s

dicta tria sunt necesse in hoc libro ponere descriptioē istoz triū. s. equocoꝝ vniuocoꝝ et denoiationoz. P̄mū q̄ p̄bs describēdo dicit q̄ equiuoca sunt quoz nomē solū cōe est. rō substantie est diuersa fm illud nōmen. Et ponit exemplū de aiali. et hoie vero. et hoie picto. nā tā hō verus q̄ est alia que cōpetit homini vero. et alia que cōpetit homini picto. et ideo equiuoce dī de hoie vero. et de hoie picto. T̄ Notanda sunt hic qui q̄. P̄mo q̄ equiuocū est duplex. s. equiuocuz equocans et equinocum equiuocatum. Equocū equocans est vox significans plura eque primo. Equiuocū equiuocatum est significatū vocis equocē. vel termini equoce significantis. vbi ḡa hoc nōmē canis ē equocū equocans. sed aial latrabile. et celeste sidū sunt equoca equocata. Equocū equocans semp̄ est vox. et equocū equocatum ē res significata p̄ vocē equocantē. T̄ Scđo est scđedū q̄ equoca sunt vniuoca alio et alio modo nā accipiendo equoca p̄ equocis equocatis. et vniuoca p̄ vniuocis vniuocatis. sic hec p̄pō est vera. equoca sunt vniuoca. q̄ equoca equocata sub vno noie sunt vniuoca vniuocata sub alio noie. nā aial latrabile et marina belua sunt equoca equocata sub b̄ noie canis. et vniuoca vniuocata sub b̄ noie aial. Itē accipiendo equoca p̄ equocis equocantib⁹. et vniuoca p̄ vniuocis vniuocatis. sic ē p̄cedendū q̄ equoca sunt vniuoca q̄ oia equoca equocantia vniuocat sub b̄ noie equocū. q̄ b̄ nōmē equocū inest oibus equocē equocantib⁹. Et rō hui⁹ nois silt inest oibus es dē. nā rō vel descriptio termini equoci equocantia ē vox manēs eadē fm mām et formā significans plura eque p̄mo. et hec descriptio cōpetit oibus equocis equocantib⁹. Itē accipiendo eq̄uocū p̄ equiuoco equiuocatē. et vniuocū p̄ vniuoco vniuocante. adhuc p̄t p̄cedi q̄ equinocū ē vniuocū. q̄ equiuocū equiuocans respectu alioz p̄t eē vniuocū vniuocans respectu alioz. Mā b̄ nōmē aial ē equinocū equiuocans respectu hois veri et hois picti. et vniuocū vniuocans respectu hois et asini. Silt idē vniuocū p̄t esse equiuocū equiuocas in vno idiomate. et vniuocū vniuocans i alio idiomate respectu diuersoz significatoroz. In eodē tñ idiomate et respectu eoruē significatoroz nō p̄t eē idē equiuocū equiuocans. et vniuocū vniuocans. Et si dicatur cōtra equiuocū et vniuocū sic dicta sunt opposita. q̄ vnu nō pdicat vere de alio. nec vtrūqz d̄ eodē dōm q̄ equiuocū et vniuocū sunt termini relativi. et nō opponunt nisi respectu eoruē oio. et in eodem idiomate. ideo potest p̄cedi q̄ equiuocū ē vniuocū. sicut hec p̄pō. pater ē fili⁹. vel ista du plus est dimidium. nec pdicatur oppositum de opposito. T̄ Tertio est notandum q̄ Boetius

explanat descriptionē equocoz quārum ad singulas ptes in descriptōne positas. dicit enim q̄ equoqua equocata dicunt idest significant p̄ vocem equocam. Et ideo dicit equiuoca dicuntur nisi s̄m q̄ significant per vocē equiuocā. et ideo dicit dicunt idest significant. Nomen s̄m q̄ ac cipitur in hac descriptiōe ponit indifferenter p̄ qualibet pte ōzonis. q̄ equocatio reperiſ in non minibus. et in verbis et in alijs p̄ibus ōzonis li solū ponit ad excludendū vnuz tñ. s.eādem rō nem s̄m idē nomē equiuocū. vñ in noīe equiuoco aliqua sunt cōia omnibus significat̄ termini equiuoci. sicut canis in om̄i sua significatiōe est masculini ḡn̄is et singulis numeri. et ita aliqua sunt cōia om̄ib⁹ significat̄ s̄m nomē. rō vō termini equoci nunq̄ est eadez respectu diversoz significatoroz istius termini equoci. Cōe dicitur dupliciter secūdū Boeciū. Uno mō qd̄ in ptes diuidit et p̄cipiat a diversis fz̄ diversas ptes. et sic fōs in ciuitate est qd̄ cōe om̄ibus morantibus in ciuitate. 2⁹ mō dicitur cōe. q̄ s̄m se totum in diversis p̄ibus transit in vñis diversoz. Et sic equus dicit cōis. et molandinū. 3⁹ mō dicitur cōe qd̄ totū in eodē tpe ad singulos venit. Et il lū modū distinguo vñterius. q̄ vel illud cōe est extra s̄bam eoz qbus est cōe. vel de s̄ba illorū q bus est cōe ita q̄ declarat qdditatem illoꝝ. et sic superiu⁹ ē cōe respectu inferioruz. Pr̄uomodo vor andita a diversis dicitur cōis q̄ simul venit ad aures diversoz et illo mō accipitur i. p̄posito nā eadez vox simul s̄m se totā significat diversa. T̄ Quarto ē notandū s̄m Boetiū et simpliciū q̄ equocationū alia est a casu. alia est a cōsilio. Equocatio a casu est qñ idem nomē iponit diversis absqz aliqua rōne s̄lititudinis vel parēte. Et sic h̄ nomē Johannes iponit alicui exītū hic. et alicui exītū rome. Equocatio a cōsilio ē qñ equocū significat plura ppter aliquam s̄lititudinem vel habitudinē ad aliquō vnuz. et sic aial est equocū ad aial pictū et ad aial vep. et sic sanum est equocū ad sanuz in vrina. et sanum in dieta. T̄ Quinto est notandū s̄m Boeciuz q̄ qdam sunt vniuoca. quedā sunt equoca. qdam diversi uoca. et quedaz multiuoca. Uniuoca sunt q̄ h̄nt idem nomē et eandē rōnem illius noīis. Et ergo dico q̄ h̄ pot̄ esse dupliciter. vel q̄ rō illius non minis cōuenit eis equaliter. et sic sunt p̄pē vniuoca. vel q̄ rō illius noīis cōuenit eis s̄m p̄us et posterius. et sic sunt analogia et nō sunt vniuoca p̄re. sed sunt quedā media inter vniuoca et equoca. Equoca sunt quoz nomē est idem et rō illi⁹ noīis est diversa. Diversiuoca sunt quorū noīa sunt diversa. et etiā diffinitiōes nom̄i nū. vt ignis lapis color. Ita enīz sunt diversa noīa. et diffinitiōes rerū significatarū p̄ hec noīa sunt diver-

sa. Multiuoca sunt que h̄nt diversa noīa et eadem diffinitiōne sive rōnem. vt gladius et ensis sunt multiuoca. et s̄līr. lapis et petra. Sciendum q̄ oratio in qua terminus equiuocū i numero plurali p̄dicat de suis significat̄ nō ē distinguēda. et in oī sensu est falsa. vt p̄scis latrabile aial et celeste sidus sunt canes. vt p̄z intelligenti.

Uniuoca vō dicunt quoꝝ nomen cōe est. et s̄m ilud nomen eadem est substantie ratio. vt animal homo atqz bos. cōmuni enim nomine vtra q̄z animalia nuncupant̄. et est substātie ratio eadē. Si quis enim assignet rationē qnid vtrūqz sit. in eo q̄ sint animalia eandez assignabit rationē.

Hec est 2⁹ p̄tūla huius caplī i qua p̄hs ponit descriptionē vniuocorū dicens q̄ vniuoca dicuntur quorū nomē ē cōe et rō s̄be ē eadez s̄m illud nomen. et sic hō et asinus vniuocant̄ sub h̄ noīe aial. q̄ h̄ nomen aial ē eis cōe et diffinitio aialis s̄līr q̄ hec diffinitio s̄ba aiata sensitiva est cōis homini et asino. Intelligendū q̄ si per rationē intelligimus diffinitiōne sic non oportet q̄ si aliqua sunt vniuoca sub aliquo ḡn̄e q̄ ratio illius cōpetat illis. fz̄ oportet addere q̄ illud nomen habeat rōnem et diffinitiōne. nā diffinitio predicitur vniuoce de p̄tentis sub diffinitio. et tamen ratio diffinitiōnis non predicit. q̄ diffinitio nō habet diffinitiōne vel rōnem. q̄tune illa diffinitio haberet aliam diffinitiōnes. et sic p̄cederet in infinitū in diffinitiōnib⁹ qd̄ est incōueniēs. Si aut̄ p̄ rōnem intelligamus quēcūqz p̄ceptum si cut quidā exponunt. tunc non accipi rō p̄ diffinitiōne tñ sed generalius et tūc diffinitio seu de scriptio vniuocorū est cōis tam puris vniuocis q̄z etiā analogis. Unā analoga h̄nt vñū p̄ceptū p̄ueniente pluribus s̄m p̄us et posterius. Et sic si ens habet vñū p̄ceptū p̄uenientem decez p̄dicamentū tunc est vniuocū. q̄zuis ille p̄ceptus cōueniat plurib⁹ s̄m p̄us et posterius. Intelligentū ē fz̄ q̄ p̄t elici ex dicit̄ p̄hi in diversis locis q̄ vniuocuz vniuocans accipitur tripliciter sc̄z eōtēr p̄pē et p̄p̄yssime. vel magis proprie Uniucū vniuocans cōiter dcm ē om̄e illud qd̄ h̄z vnuz p̄ceptū cōuenientē plurib⁹. sive ille cōceptus cōueniat plurib⁹ equaliter. sive cum differentiā p̄oris et posterioris. et sic loquunt̄ p̄hus hic de vniuoco. Uniucū p̄prie dcm ē illud qd̄ habet vñū cōceptū p̄uenientem pluribus euq̄a liter sine differētia p̄oris et posterioris. vt dicit Auct̄. et algazel in logicis suis et sic distinguitur vniuocū cōtra equiuocū et analoguz. Uniucuz magis p̄prie dcm ē illud qd̄ habet vñum con-

ceptum non diuisibile differentias essentiales. et sic sola spes spēalissima dicitur vniuoca. qz nō hz nisi vnb pceptum non diuisibile p differentias essentiales. et sic loquitur phs. 7. phy. vbi dicit qz fm genus non sunt cōparationes. qz i generere multe latent equocationes. Et eodem pōt distigni de equoco. qz equiuocū pōt capi tripli cōter. s. cōter. ppe. et magis ppe. Capiendo equiuocū cōter sic omne illud dicitur equiuocū qd nō habet vnu pceptū tm. aut qd hz vnu pceptū diuisibile in differentias essentiales. aut qd habet vnu pceptū cōem puenientem pluribus fm p̄us et posterius. Equiuocū ppe dī equiuocuz qd habet plures pceptus. aut vnu pceptū pueniente pluribus fm p̄us et posterius. Equiuocū magis ppe est illud qd significat eque pmo plures pceptus. et nō tm vnu pceptū. et hoc sub diversa rōne. vt p̄us tactū ē de equiuocis.

Enominautiā vo dicuntur que cūqz ab aliquo solo differentia casu secundū nomen habent eandes appellationem. ut a grāmatica grammaticus. et a fortitudine fortis. Hec est tertia pars huīus caplī in qua ponitur descriptio denoiautiōz. Et pmo ponitur descriptio. Secdo explanatur diffinitio p exempla. Dicit qz phs. denoiautiā dicū quecūqz ab aliquo solo casu dīa fm nomē hñt appellationē. et exē plificat. vt a grāmatica grāmatic⁹. et a fortitudine fortis. Intelligendū ē qz illa descriptio pōt i telligi tā de rebus qz de vocib⁹. si intelligat de rebus tunc exponit sic. Res dicunt denoiautiē ab alia re fm nomē alterius rei quecūqz habet appellationem ab illa re fm nomē dīa. qz dīnt fm nomen ab ista re solo casu. i. sola cadētia vocis. Hoc ē res dicunt denoiautiē ab alia re fm nomen quod zhūnt a noīe illius rei. ita qz nomē rei denoiate. et nomē rei denoiantis differūt ab inuicē sola cadētia vocis. verbi gratia. sortes grāmaticus dicitur denoiautiē ab illa qualitate que ē grāmaticā. qz nomē qd sortes contrahit ab illa qualitate qz ē grāmaticā differt a noīe illius rei. s. qualitas sc̄ la cadētia. i. terminatio vocis. Intelligendo vero descriptionē de vobis tunc exponit sic. Noīa denoiautiā dicunt quecūqz hñt appellationē fm nomen. hz ē fm puenientiā vel deriuatiō fm nomen. dīa solo easū hoc est denoiautiā sunt dīa a pncipali a quo descendunt sola terminatione vocis. Notanda sunt hic quattuor fm Boetiū. Primo qz ad nomē denoiautiū requirunt tria. Primo cōuenientia in significato principali. Secdo regrit cōuenientia in principio vocis. ita qz nomen de noiautiū et suum principale pueniant i principio vocis. Tertio regrit qz nomē denoiautiū et suū

principale differant in fine vocis. vt patet de albo et albedine qz in significato vocis pueniūt. et enā in principio vocis pueniūt et dīnt in fine. iō albu et albedo sunt dīa in terminatiōe vocis. Intelligendū est qz qn dicitur qz albu et albedo conueniūt i significato non est sensus qz totalis significant idem. sed qz significatiū vnius est p̄ significati alterius. nā albu significat aggregataz ex subiecto et albedine. et albedo significat solam qualitatē. Et qz ad verū nomē denoiautiū requirunt tres conditiones p̄dicte. Ideo studiosus non vicit denoiautiā a virtute. nec albus a candore. qz non pueniūt in principio vocis qz vnius cōueniant in significato. silt posito qz aliqz mulier habeat sciam musicē tunc illa mulier dī musica. se d non dī denominatiō a musica que est scientia. qz musica p̄ scia et musica p̄ secunda voce adiectui non dīnt in fine. imo fm Boetii musica equivoce dī de scia et muliere. Secdo ē notandū qz denoiautiū dicitur dupliciter. s. cōter et proprie. Primo modo oē concretū qd significat rē que nō est de essentia illius de quo p̄dicatur cui corrīdet aliquod abstractum dicit denominatiū sine sit intētione sine reale. et hz siue sit sba siue accēns. et hoc siue significat accēns inherens illi de quo accentualiter predical sine siue significat accēns inherens alteri. Unde cōter loquendo de p̄dicatione denoiautiā hec est p̄dicatione denoiautiā. hō ē spēs. aial ē genus. qz p̄diciatū vere significat aligd quod non ē de eēntia subiecti. et p̄dicato corrīdet aliquod abstractum s. hoc nomē spālitas vel generalitas. Et dīri qz p̄cretū significans rē qz non ē de eēntia illius de quo p̄dicat ē denoiautiū. qz si significaret rez qz esset de essentia subiecti de quo p̄dicatur tūc nō ēt denoiautiū respectu illoz. nā rōnale ē cōcretū significans rē qz est de eēntia hoīis et non p̄dicitur de hoīe denoiautiē. sed p̄ se pmo modo. Silt iste terminus hō ē p̄cretū sbaile. qz sibi corrīdet aliqd abstractū. s. humanitas. et nō p̄dicitur denoiautiē. ideo dico qz oē denominatiū ē p̄cretū sed nō ecōtra. nā p̄cretor quoddā ē accīdente. et quoddā sbaile. Concretū accentuale est denoiautiū. sed p̄cretū substantiale non ē denominatiū respectu illius cuius ē sbaile. Et dīri qz p̄cretū accentuale siue significat accēns inherens illi de quo p̄dicatur. siue significat accīdens inherens alteri semp ē denoiautiū. Pā quoddā est p̄cretū denoiautiū denoiautiōe intrinseca. et qdā denoiautiū denoiautiōe extrinseca. exemplū p̄mi vt hō ē albus. et hō ē grāmaticus. in istis. n. est p̄dicatione denoiautiā denoiautiōe in trinseca. qz tā albu qz grāmaticū significat accīdens inherens illi de quo p̄dicatur denoiautiē. Exemplū secōdī sic dicendo. lapis videl vī petra est visā a me. iste denoiautiōes extrinsece sunt. qz